
COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

N.  108  del Reg. Delib.

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: determinazione delle Tariffe per l'applicazione della Tassa per l'occupazione di
spazi ed aree pubbliche per l'anno 2020.

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventisei del mese di novembre, alle ore 12:30, nella
Sede del Comune di Giacciano con Baruchella.

La Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è oggi riunita

PIGAIANI NATALE1. P

Partesani Andrea2. P

Sperandio Mariella3. P

assistita dal sottoscritto  CIRILLO GIOVANNI Segretario Comunale ha adottato la deliberazione in
oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Capo II del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, in attuazione della legge 23 ottobre 1992, n.
421, che disciplina la Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche - TOSAP;
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 12/09/1994 con la quale è stato
approvato il “regolamento per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione della
relativa tassa” successivamente modificato con deliberazione di C.C. n. 38 del 29/09/2000;
Dato atto che, ai fini della classificazione di cui all’art. 43 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, la
popolazione residente di questo comune, riferita al 31 dicembre 2017 (penultimo anno precedente a
quello in corso), quale risulta dall’anagrafe comunale, è di n. 2120 abitanti, per cui il comune stesso
appartiene alla classe V̂;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n.391 del 24/08/1994 con la quale vengono classificate di
Î categoria le aree insistenti nei centri abitati e di IÎ categoria il restante territorio comunale ai fini
della gradualità della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;
Dato atto che per effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera f), e 48 del T.U. 18
agosto 2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi rientra nelle
competenze della Giunta comunale;
Visto l'art. 1, comma 26 della citata L. 208/2015, come da modifiche previste dall’art.6, c.1, del
DDL 2960 in corso di approvazione, il quale per gli anni 2016, 2017 e 2018, al fine di contenere il
livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza
pubblica, sospende l’efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte
in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con
legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015;
Richiamato l’art. 13 – commi 15, 15-bis e 15-ter – del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come
modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 che testualmente recita:
«15 A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle
entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento
delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico
di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le delibere
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e delle citta' metropolitane,
la disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno di imposta 2021.
15-bis. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro
dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di
entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-citta' ed
autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per
l'invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle
informazioni utili per l'esecuzione degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono
fissate le modalita' di attuazione, anche graduale, dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel
rispetto delle specifiche tecniche medesime.
15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle
persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi
indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma
15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il
regolamento si riferisce; a tal fine, il comune e' tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al
comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi
diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la
cui scadenza e' fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati
sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui
scadenza e' fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere
effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero
anno, con eventuale conguaglio su quanto gia' versato. In caso di mancata pubblicazione entro il



termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno
precedente
.
»
Richiamata la nota del 28.02.2014 n. 4033 del Ministero dell’Economia e delle Finanze,
Dipartimento delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale relativa alle modalità di trasmissione
telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote, nelle more
dell’approvazione del decreto di cui al citato comma 15-bis, dell’art.13 del D.L. 6 dicembre 2011,
n. 201 e s.m.i.;
Visto l’art. 52, comma 2, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni;
Visto il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507;
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi,
ai dell’art. 49, comma I, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) di approvare le tariffe per l’applicazione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche,
che troveranno applicazione con decorrenza dal 1° gennaio 2020, di cui all’allegato “A” che forma
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2) di dare atto dell'avvenuto rispetto di quanto previsto dall'art. 1, comma 26 della legge 208/2015,
come modificato dall’art.1 comma 42 della legge 232/2016 (legge di bilancio 2017),
3) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98
secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato
dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata
dal comma 15-ter del citato art. 13;

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il provvedimento in esame, con separata
votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.



Letto, confermato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PIGAIANI NATALE F.to  CIRILLO GIOVANNI

VISTO: si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile (Art. 147/bis e art. 49,
comma I, D.Lgs. n. 267/2000)

VISTO: si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica (Art. 147/bis e art. 49,
comma I, D.Lgs. n. 267/2000)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io Responsabile del Servizio Segreteria su conforme dichiarazione del messo che copia della presente
delibera viene pubblicata, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

dal 03-12-2019

al 18-12-2019

Addì 03-12-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SPIRANDELLI SIMONE

E' copia conforme all'originale
Li, 03-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SPIRANDELLI SIMONE

DELIBERAZIONE
______________

               La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13-12-2019 essendo trascorsi
               dieci giorni dalla sua indicata data di inizio pubblicazione.

                      (art. 134, comma 1, del T.U.  n. 267/2000)

                       li,___________________________________

F.to SPIRANDELLI SIMONE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  CIRILLO GIOVANNI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SPIRANDELLI SIMONE


